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Articol unic. — Legea audiovizualului nr. 504/2002,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 534 din

22 iulie 2002, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după punctul 15 se introduce un nou

punct, pct. 15

1

, cu următorul cuprins:

„15

1

. comunicări audiovizuale cu caracter educativ — mesaje

transmise prin intermediul serviciilor media audiovizuale, cu

caracter comercial, având scop informativ și formativ, concepute

pentru a crește gradul de conștientizare și înțelegere a unor

probleme de interes public, prin prezentarea de informații,

analize sau recomandări, într-un format accesibil și adecvat

publicului-țintă, fiind destinate să contribuie la educarea și

responsabilizarea societății cu privire la diverse aspecte sociale,

culturale, juridice sau de sănătate publică;”.

2. La articolul 15, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

1

) Este interzisă emiterea recomandării cu privire la

difuzarea în regim de anunț de interes public a spoturilor

informative radio-TV, cu excepția celei prevăzute la cap. III

7

.”

3. La articolul 17 alineatul (1) litera d), după punctul 4 se

introduce un nou punct, pct. 4

1

, cu următorul cuprins:

„4

1

. transmiterea informațiilor și a comunicatelor oficiale ale

autorităților publice cu privire la consecințele consumului și

traficului de droguri în rândul cetățenilor și ale traficului de

persoane;”.

4. După articolul 42

10 

se introduce un nou capitol,

capitolul III

7

, cuprinzând art. 42

11

și 42

12

, cu următorul

cuprins:

„CAPITOLUL III

7

Comunicări audiovizuale cu caracter educativ 

privind consecințele dăunătoare ale consumului 

și traficului de droguri și ale traficului 

de persoane, precum și importanța prevenirii 

și combaterii acestor fenomene

Art. 42

11

. — (1) Comunicările audiovizuale cu caracter

educativ privind consecințele dăunătoare ale consumului și

traficului de droguri și ale traficului de persoane și importanța

prevenirii și combaterii acestor fenomene trebuie să respecte

următoarele condiții:

a) să informeze cetățenii cu privire la consecințele

dăunătoare ale consumului și traficului de droguri și ale traficului

de persoane;

b) să informeze cetățenii cu privire la existența centrelor de

dezintoxicare pentru consumatorii de droguri;

c) să prevină cetățenii cu privire la posibilitatea inserării

diverselor substanțe cu efecte psihedelice în paharele de

băutură lăsate nesupravegheate în localuri, cluburi sau alte

spații aglomerate, precum și la metodele utilizate pentru

recrutarea victimelor traficului de persoane;

d) să fie adaptate la strategiile statului român în privința

prevenirii și combaterii consumului și traficului de droguri și a

traficului de persoane.

(2) Conținutul și elaborarea comunicărilor audiovizuale cu

caracter educativ se stabilesc de către Consiliu, după

consultarea cu organismele care sunt implicate, la nivel național,

în prevenirea și combaterea consumului și traficului de droguri

și a traficului de persoane.

(3) Consiliul inițiază discuții cu radiodifuzorii în vederea

pregătirii campaniei de informare publică și selectează posturile

de radio și de televiziune aflate în jurisdicția României, care dețin

licență audiovizuală și au avut în structura de programe emisiuni

informative, culturale și educative de interes public, în ordinea

audienței, pentru publicul-țintă, cu vârste între 10 și 50 de ani, ca

medie pe tot anul anterior desfășurării campaniei. Campania de

informare publică se va derula lunar.

(4) Cu 30 de zile înainte de data începerii campaniei de

informare publică, Consiliul trimite posturilor de radio și de

televiziune selectate materialele de informare în scopul adaptării

acestora la grila de programe.

(5) Pentru zonele în care populația minoritară depășește

procentul de 10% din totalul populației, furnizorii de servicii de

televiziune și de radiodifuziune care, conform licenței

audiovizuale, transmit în limba minorităților naționale vor difuza

mesajele stabilite de Consiliu, conform alin. (2), în limbile

respectivelor minorități.

(6) În termen de 60 de zile de la data finalizării fiecărei

campanii de informare, Consiliul publică un raport de

monitorizare care conține numărul zilnic de difuzări ale

comunicărilor audiovizuale cu caracter educativ de către

posturile de radio și de televiziune selectate, intervalele orare

de difuzare, precum și impactul pe care întreaga campanie l-a

avut, măsurat prin rata audienței calculate pentru fiecare post

de radio și de televiziune în parte.

Art. 42

12

.— Cheltuielile ocazionate cu difuzarea mesajelor

prevăzute la art. 42

11

se negociază de Consiliu cu radiodifuzorii

și se plătesc din fondul de rezervă al Guvernului, în baza unui

deviz și a facturilor emise.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 24 martie 2025.

Nr. 27.

2
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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii audiovizualului nr. 504/2002

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 24 martie 2025.

Nr. 28.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 31/2023 pentru modificarea art. 41 alin. (1

1

) 

din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 31/2023 pentru modificarea art. 41 alin. (1

1

) din Legea nr. 10/1995 privind

calitatea în construcții și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 24 martie 2025.

Nr. 140.

�
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii audiovizualului nr. 504/2002

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

audiovizualului nr. 504/2002 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar — 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 24 martie 2025.

Nr. 139.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 31/2023 pentru

modificarea art. 41 alin. (1

1

) din Legea nr. 10/1995 privind

calitatea în construcții

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 31 din 18 august 2023

pentru modificarea art. 41 alin. (1

1

) din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în

construcții, adoptată în temeiul art. 1 pct. V.3 din Legea nr. 193/2023 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 754 din 18 august 2023.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 2/2024 

pentru modificarea art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 83/2016 privind unele măsuri de eficientizare

a implementării proiectelor de infrastructură de transport,

unele măsuri în domeniul transporturilor, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 2 din 18 ianuarie 2024

pentru modificarea art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 83/2016 privind unele măsuri de eficientizare a implementării proiectelor de

infrastructură de transport, unele măsuri în domeniul transporturilor, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative, adoptată în temeiul art. l

pct. VII.6 din Legea nr. 413/2023 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe

și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 48 din 18 ianuarie 2024.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 24 martie 2025.

Nr. 29.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 2/2024 pentru modificarea 

art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 83/2016 privind unele măsuri de eficientizare 

a implementării proiectelor de infrastructură de transport,

unele măsuri în domeniul transporturilor, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 2/2024 pentru modificarea art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 83/2016 privind unele măsuri de eficientizare a implementării

proiectelor de infrastructură de transport, unele măsuri în domeniul transporturilor,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 24 martie 2025.

Nr. 141.

�
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Steaua României
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 11/1998 pentru reinstituirea Ordinului național Steaua României, republicată,

cu modificările ulterioare,

în semn de înaltă apreciere pentru meritele excepționale avute la

promovarea cu succes a intereselor României în mediul internațional și, în mod

deosebit, a regiunii Mării Negre, precum și pentru confirmarea țării noastre ca pilon

de securitate în flancul sud-estic al Organizației Tratatului Atlanticului de Nord, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în grad de

Mare Ofițer, cu însemn de pace, pentru militari, domnului general Christopher G.

Cavoli, Comandantul Suprem al Forțelor Aliate din Europa.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 25 martie 2025.

Nr. 143. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Serviciul Credincios
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 105/2000 privind reinstituirea Ordinului, Crucii și Medaliei Naționale Serviciul
Credincios, aprobată prin Legea nr. 543/2001, cu modificările ulterioare,

în semn de înaltă apreciere a serviciilor deosebite pe care le-a adus instituției

militare, pentru rezultatele remarcabile obținute în procesul de formare intelectuală

și umană a tinerelor generații, precum și pentru meritele avute în dezvoltarea

învățământului superior și în cercetarea științifică,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de

Cavaler, cu însemn de pace, pentru militari, domnului general de brigadă Bârsan

Nicolae Ghiță, comandant (rector) al Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 25 martie 2025.

Nr. 144.



HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Parlamentului

României nr. 9/2022 pentru constituirea Comisiei speciale

comune de control parlamentar specializat al Europol (JPSG)

În temeiul prevederilor art. 67 din Constituția României, republicată,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Parlamentului României nr. 9/2022

pentru constituirea Comisiei speciale comune de control parlamentar specializat

al Europol (JPSG), publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,  nr. 523

din 27 mai 2022, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— la punctul II. „Componența biroului comisiei:”, domnul deputat Bulearcă

Marius-Felix, aparținând Grupului parlamentar al USR, este desemnat în calitate

de secretar al comisiei în locul domnului senator Oprinoiu Aurel.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat
în ședința comună din 25 martie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

LAURENȚIU PLĂEȘU

București, 25 martie 2025.

Nr. 21.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2)

și ale art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1)

lit. e) și alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior

al Magistraturii nr. 253/2025,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Davidencu Răzvan-Vladimir, judecător la Judecătoria

Constanța, se eliberează din funcție ca urmare a aplicării sancțiunii disciplinare

a excluderii din magistratură.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 25 martie 2025.

Nr. 149.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind constituirea Grupului PRO-America

În temeiul prevederilor art. 10 din Regulamentul activităților comune ale

Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României

nr. 4/1992, republicat, cu completările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă constituirea Grupului PRO-America, potrivit anexei

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat
în ședința comună din 25 martie 2025, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

LAURENȚIU PLĂEȘU

București, 25 martie 2025.

Nr. 22.

ANEXĂ

Grupul PRO-America

Ciolacu Ion-Marcel, deputat, membru al Grupului parlamentar P.S.D. — președinte

Grindeanu Sorin-Mihai, deputat, membru al Grupului parlamentar P.S.D.

Ivan Bogdan-Gruia, deputat, membru al Grupului parlamentar P.S.D.

Șerban Ciprian-Constantin, deputat, membru al Grupului parlamentar P.S.D.

Tușa Adriana Diana, deputat, membru al Grupului parlamentar P.S.D.

Corlățean Titus, senator, membru al Grupului parlamentar P.S.D.

Zamfir Daniel-Cătălin, senator, membru al Grupului parlamentar P.S.D.

Peiu Petrișor-Gabriel, senator, membru al Grupului parlamentar A.U.R.

Muncaciu Sorin-Titus, deputat, membru al Grupului parlamentar A.U.R.

Mihăescu Mugur, deputat, membru al Grupului parlamentar A.U.R.

Coman Dragoș-Florin, deputat, membru al Grupului parlamentar A.U.R.

Koler Eduard-Virgil, deputat, membru al Grupului parlamentar A.U.R.

Predoiu Marian-Cătălin, senator, membru al Grupului parlamentar P.N.L. — vicepreședinte

Burduja Sebastian-Ioan, deputat, membru al Grupului parlamentar P.N.L.

Bolojan Ilie-Gavril, senator, membru al Grupului parlamentar P.N.L.

Abrudean Mircea, senator, membru al Grupului parlamentar P.N.L.

Stoica Diana, deputat, membru al Grupului parlamentar U.S.R.

Țoiu Oana-Silvia, deputat, membru al Grupului parlamentar U.S.R.

Alexandru Victoria-Violeta, senator, membru al Grupului parlamentar U.S.R.

Coarnă Dumitru, deputat, membru al Grupului parlamentar S.O.S. România

Baș Ana-Marcela, deputat, membru al Grupului parlamentar S.O.S. România

Cerva Nadia-Cosmina, senator, membru al Grupului parlamentar S.O.S. România

Biró Rozália-Ibolya, deputat, membru al Grupului parlamentar U.D.M.R.

Antal István-Loránt, senator, membru al Grupului parlamentar U.D.M.R.

Gavrilă Anamaria, deputat, membru al Grupului parlamentar P.O.T.

Stancu Ionel, deputat, membru al Grupului parlamentar al minorităților naționale



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi încadrate

în categoriile de acreditare în luna martie 2025

Având în vedere:

— Referatul Compartimentului juridic aprobat cu nr. 1.083/ANMCS din

19 martie 2025;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și art. 13 alin. (5)

lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu

modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor de acreditare a

unităților sanitare cu paturi aferente celui de al II-lea ciclu de acreditare, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în luna

martie 2025, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

București, 19 martie 2025.

Nr. 59.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Parlamentului României nr. 3/2025 

privind alegerea membrilor și a biroului Comisiei parlamentare speciale 

pentru controlul activității Serviciului de Informații Externe

În temeiul art. 67 din Constituția României, republicată,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Parlamentului României

nr. 3/2025 privind alegerea membrilor și a biroului Comisiei

parlamentare speciale pentru controlul activității Serviciului de

Informații Externe, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 103 din 4 februarie 2025, se modifică după cum

urmează:

— la art. 1 punctul 2, domnul deputat Chirilă Virgil Alin,

aparținând Grupului parlamentar al PSD, este desemnat

în calitate de membru al comisiei în locul domnului deputat Fifor

Mihai-Viorel;

— la art. 2, domnul deputat Chirilă Virgil Alin, aparținând

Grupului parlamentar al PSD, este ales în calitate de secretar

al comisiei în locul domnului deputat Fifor Mihai-Viorel.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 25 martie 2025, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

LAURENȚIU PLĂEȘU

București, 25 martie 2025.

Nr. 23.
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AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Nr. 419 din 21 martie 2025

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

Nr. 1.207 din 20 martie 2025

O R D I N

privind stabilirea activității de monitorizare și control al activității desfășurate de 

operatorii economici prevăzuți la art. 435 alin. (3

1

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat cu Adresa nr. 836.642 din data de 17.03.2025,

în temeiul art. 435 alin. (3

9

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, al art. 2

alin. (5) din Legea nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte normative, cu

modificările ulterioare, al art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 237/2022

privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului

aerian internațional, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală și președintele Autorității Vamale Române emit

următorul ordin:

Art. 1. — Activitatea de monitorizare și control al activității

desfășurate de operatorii economici prevăzuți la art. 435

alin. (3

1

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, se stabilește potrivit

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Structurile competente din cadrul Autorității Vamale

Române și Agenției Naționale de Administrare Fiscală, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile

generale regionale ale finanțelor publice și organele fiscale

centrale din subordine vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Președintele Autorității Vamale Române,

Marcel Simion Mutescu

ANEXĂ

A C T I V I T A T E A

de monitorizare și control al activității desfășurate de operatorii economici 

prevăzuți la art. 435 alin. (31) din Codul fiscal

CAPITOLUL I

Monitorizarea constituirii garanției

Art. 1. — Operatorii economici care sunt înregistrați la

autoritatea vamală teritorială competentă pentru distribuție și

comercializare angro fără depozitare băuturi alcoolice, tutun

prelucrat și produse energetice — benzine, motorine, petrol

lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili, care dețin și

doresc să comercializeze produsele accizabile care se află în

cadrul unui antrepozit fiscal aparținând unei terțe persoane și

care au primit o notificare din partea autorității vamale teritoriale

în vederea respectării prevederilor art. 435 alin. (3

1

)-(3

3

) din

Codul fiscal au obligația ca, înaintea comercializării, să depună,

în scris, la autoritatea vamală teritorială competentă declarația

pe propria răspundere. Modelul și conținutul declarației pe

propria răspundere sunt stabilite prin ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală precizat la art. 435

alin. (3

1

) din Codul fiscal.

Art. 2. — (1) Pe baza declarației pe propria răspundere, în

termen de maximum 5 zile lucrătoare, autoritatea vamală

teritorială competentă emite decizia de constituire a garanției,

potrivit prevederilor legale.

(2) După primirea confirmării constituirii garanției, în termen

de maximum 5 zile lucrătoare, autoritatea vamală teritorială

competentă menționată la alin. (1) informează în scris

antrepozitarul autorizat cu privire la confirmarea constituirii

garanției.

(3) Autoritatea vamală teritorială competentă menționată la

alin. (1) informează corespunzător Direcția generală antifraudă

fiscală — structura centrală, în vederea monitorizării.

(4) În cazul în care operatorul economic nu constituie

garanția în termen sau garanția constituită este mai mică decât

cea stabilită în decizia de constituire a garanției, în termen de

maximum 5 zile lucrătoare, autoritatea vamală teritorială

competentă informează în scris atât operatorul economic că nu

are dreptul să elibereze pentru consum din antrepozitul fiscal

aparținând unei terțe persoane produsele înscrise în declarația

pe propria răspundere, cât și antrepozitarul în cauză.
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Art. 3. — În situația în care un operator economic

intenționează, ulterior depunerii declarației pe propria

răspundere, să elibereze pentru consum din antrepozitul fiscal

aparținând unei terțe persoane o nouă cantitate de produse

accizabile, acesta are obligația depunerii unei noi declarații pe

propria răspundere și a unei noi garanții, calculată la nivelul a

120% din contravaloarea accizelor aferente cantității de produse

accizabile pe care intenționează să o elibereze pentru consum,

care să acopere riscul neplății accizelor, urmându-se aceeași

procedură.

CAPITOLUL II

Monitorizarea operațiunilor de eliberare în consum

Art. 4. — Operatorii economici, ulterior confirmării constituirii

garanției, au obligația să informeze în scris autoritatea vamală

teritorială care asigură supravegherea antrepozitului fiscal cu

privire la intenția de a elibera pentru consum produse accizabile

și, concomitent, să transmită dovada plății anticipate a accizelor,

aferente livrării. 

Art. 5. — Autoritatea vamală teritorială care asigură

supravegherea antrepozitului transmite prin e-mail, la unitatea

Trezoreriei Statului a organului fiscal la care sunt luați în

evidență fiscală operatorii economici prevăzuți la art. 1, situația

documentelor de plată pentru care se solicită confirmarea

încasării/neîncasării sumelor achitate de aceștia. Unitățile

Trezoreriei Statului confirmă/nu confirmă încasarea sumelor

respective în termen de maximum 2 zile lucrătoare de la

primirea solicitării. Adresele de e-mail de la care, respectiv la

care se transmit situațiile documentelor de plată pentru care se

solicită confirmarea încasării/neîncasării sumelor achitate se

stabilesc de comun acord între autoritățile vamale teritoriale

și unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului. Modelul situației

pe care autoritatea vamală teritorială o va trimite unității

teritoriale a Trezoreriei Statului în scopul verificării încasării

sumelor este prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta activitate de monitorizare și control.

Art. 6. — În cazul în care plata nu este confirmată de către

trezorerie, se consideră că are loc o eliberare pentru consum

din cadrul unui antrepozit fiscal fără să fie respectate prevederile

art. 345 alin. (3

5

) lit. a) din Codul fiscal, motiv pentru care

operatorul economic nu are dreptul să comercializeze produsele

accizabile pentru care nu a fost achitată anticipat acciza. 

Art. 7. — (1) Organele de control din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală — Direcția generală

antifraudă fiscală — structura centrală au obligația ca, în termen

de maximum 15 zile lucrătoare de la data fiecărui termen

declarativ, să verifice modul de îndeplinire a evidențierii și

declarării obligațiilor fiscale administrate de Agenția Națională

de Administrare Fiscală, aferente livrărilor din luna precedentă

de către operatorii economici prevăzuți la art. 1.

(2) În cazul în care organele de control din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală — Direcția generală

antifraudă fiscală — structura centrală constată că suma de

plată reprezentând acciza aferentă livrărilor din luna precedentă

este mai mică decât acciza declarată sau acciza plătită este mai

mică decât acciza datorată, urmează procedurile legale

prevăzute de art. 452 alin. (1) lit. c) și alin. (3) din Codul fiscal și

de art. 213 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — (1) Operatorii economici prevăzuți la art. 435

alin. (3

1

) din Codul fiscal au obligația să transmită până pe

data 5 a lunii ulterioare livrărilor situația privind achizițiile

aferente lunii precedente și situația privind livrările aferente lunii

precedente, conform modelului prevăzut în anexă.

(2) Situațiile prevăzute la alin. (1) vor fi transmise la

autoritatea vamală teritorială care asigură supravegherea

antrepozitului fiscal și la Agenția Națională de Administrare

Fiscală — Direcția generală antifraudă fiscală — structura

centrală până pe data de 5 a lunii următoare celei în care s-au

efectuat achiziția, respectiv livrarea.

ANEXĂ
la activitatea de monitorizare și control

Situația documentelor de plată pentru care se solicită confirmarea încasării/neîncasării sumelor achitate 

de operatorii economici prevăzuți la art. 435 alin. (3

1

) din Codul fiscal

Nr. 

crt.

Denumire 

operator economic

CIF

Cod IBAN beneficiar

sau simbol cont

Nr./dată document

de plată

Sumă    

(lei)

Ca urmare a verificării efectuate

Confirmăm

încasarea

sumei.

Nu confirmăm

încasarea

sumei.

Observații

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1.

2.

3.

...

N O T Ă:

Coloanele 6-8 se completează de către unitatea Trezoreriei Statului.
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Situația privind achizițiile aferente lunii precedente, efectuate de operatorii economici 

prevăzuți la art. 435 alin. (3

1

) din Codul fiscal

Angro — produse energetice (benzină, motorină, gaz petrolier lichefiat, petrol lampant)    

Denumire societate ..................................

Situația achizițiilor în luna ........... an ...........

Nr. 

crt.

Denumire 

operator economic/

CUI

Produs

Cantitate    

(tone)

Cantitate 

(1.000 litri 15º)

Calcul accize    

(lei/U.M.)

Denumire

Cod produs

accizabil

Cod NC

1.

2.

3.

�

TOTAL

Angro — alcool și băuturi alcoolice (bere, vinuri, băuturi fermentate, altele decât bere și vinuri, produse intermediare, alcool etilic)    

Denumire societate ..................................

Situația achizițiilor în luna ........... an ...........

Nr. 

crt.

Denumire 

operator economic/

CUI

Produs

Concentrație

grade alcoolice/

Grad Plato

Recipiente

Cantitate    

(hl)

Calcul accize    

(lei/U.M.)

Denumire

Cod produs

accizabil

Cod NC Capacitate Număr

1.

2.

3.

�

TOTAL

Angro — tutun prelucrat (țigarete, țigări și țigări de foi, tutun de fumat fin tăiat, destinat rulării în țigarete, alte tutunuri de fumat)    

Denumire societate ..................................

Situația achizițiilor în luna ........... an ...........

Nr. 

crt.

Denumire 

operator economic/

CUI

Produs

Cantitate    

(1.000 țigarete/bucăți)

Cantitate    

(kg)

Calcul accize    

(lei/U.M.)

Denumire

Cod produs

accizabil

Cod NC

1.

2.

3.

�

TOTAL
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Situația privind livrările aferente lunii precedente, efectuate de operatorii economici 

prevăzuți la art. 435 alin. (3

1

) din Codul fiscal 

Angro — produse energetice (benzină, motorină, gaz petrolier lichefiat, petrol lampant)    

Denumire societate ..................................

Situația livrărilor în luna ........... an ...........

Nr.

crt.

Denumire 

operator economic/

CUI

Produs

Cantitate    

(tone)

Cantitate    

(litri la 15º)

Cuantum acciză

Denumire

Cod produs

accizabil

Cod NC

1.

2.

3.

TOTAL

Angro — alcool și băuturi alcoolice (bere, vinuri, băuturi fermentate, altele decât vinuri, produse intermediare, alcool etilic)    

Denumire societate ..................................

Situația livrărilor în luna ........... an ...........

Nr. 

crt.

Denumire 

operator economic/

CUI

Produs

Concentrație

grade alcoolice/

Grad Plato

Recipiente

Cantitate

(hectolitri)

Cuantum

acciză

Denumire

Cod produs

accizabil

Cod NC Capacitate Număr

1.

2.

...

TOTAL

Angro — tutun prelucrat (țigarete, țigări de foi, tutun fin tăiat, destinat rulării în țigarete, alte tutunuri de fumat)    

Denumire societate ..................................

Situația livrărilor în luna ........... an ...........

Nr. 

crt.

Denumire 

operator economic/

CUI

Produs

Cantitate    

(1.000 țigarete/bucăți)

Cantitate    

(kg)

Cuantum acciză

Denumire

Cod produs

accizabil

Cod NC

1.

2.

...

TOTAL
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AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Nr. 420 din 21 martie 2025

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

Nr. 1.205 din 20 martie 2025

O R D I N

privind aprobarea regulilor referitoare la constituirea, actualizarea și eliberarea garanției 

prevăzute la art. 348 alin. (1

1

) și la art. 435 alin. (3

2

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Având în vedere prevederile art. 348 alin. (1

1

) și ale art. 435 alin. (3

2

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, și ținând cont de avizul conform al Ministerului Finanțelor, comunicat cu Adresa nr. 836.643

din data de 17.03.2025,

în temeiul art. 348 alin. (1

2

) și al art. 435 alin. (3

6

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, al art. 2 alin. (5) din Legea nr. 268/2021 pentru înființarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea unor acte

normative, cu modificările ulterioare, al art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise

traficului aerian internațional, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală și președintele Autorității Vamale Române emit

următorul ordin: 

Art. 1. — Se aprobă regulile referitoare la constituirea,

actualizarea și eliberarea garanției prevăzute la art. 348 alin. (1

1

)

și la art. 435 alin. (3

2

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Structurile competente din cadrul Autorității Vamale

Române și Agenției Naționale de Administrare Fiscală, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile

generale regionale ale finanțelor publice și organele fiscale

centrale din subordine vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Președintele Autorității Vamale Române,

Marcel Simion Mutescu

ANEXĂ

R E G U L I

referitoare la constituirea, actualizarea și eliberarea garanției 

prevăzute la art. 348 alin. (1

1

) și la art. 435 alin. (3

2

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

CAPITOLUL I

Dispoziții generale 

Art. 1. — Prezentele reguli stabilesc procedura de constituire,

actualizare și eliberare a garanției prevăzute la art. 348 alin. (1

1

)

și la art. 435 alin. (3

2

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — În înțelesul prezentelor reguli, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) Codul fiscal — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare;

b) Normele metodologice — Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările

ulterioare;

c) Codul de procedură fiscală — Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare;

d) autoritate fiscală teritorială — organul fiscal central

competent în administrarea obligațiilor fiscale datorate de către

operatorul economic;

e) autoritatea vamală teritorială competentă pentru
autorizare — în cazul destinatarilor înregistrați, direcția regională

vamală în a cărei rază de competență își au sediul/domiciliul

persoanele care intenționează să fie autorizate, respectiv

Direcția Regională Vamală București pentru persoanele

încadrate în categoria mari contribuabili;

f) autoritatea vamală teritorială competentă pentru
înregistrare:

(i) pentru înregistrarea activității de distribuție și

comercializare angro de băuturi alcoolice și/sau tutun

prelucrat — biroul vamal de interior/frontieră în cazul

operatorilor economici încadrați în categoria

contribuabililor mici și mijlocii care au sediul social în

raza teritorială a acestora, respectiv Direcția

Regională Vamală București în cazul operatorilor

economici încadrați în categoria mari contribuabili;

(ii) pentru înregistrarea activității de distribuție și

comercializare angro cu produse energetice —

benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier

lichefiat și biocombustibili — biroul vamal în a cărui

arie de competență este situat sediul social/sediul

reprezentantului fiscal, în cazul operatorilor

economici care nu dețin spații de depozitare pentru

depozitarea produselor energetice pe care le

comercializează.
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CAPITOLUL II 

Constituirea garanției

Art. 3. — (1) Operatorii economici care se încadrează în

prevederile art. 375 alin. (1

1

) sau ale art. 435 alin. (3

1

) din Codul

fiscal au obligația constituirii unei garanții, calculată la nivelul a

120% din contravaloarea accizelor aferente cantității de produse

accizabile pe care intenționează să o primească, respectiv să o

elibereze pentru consum, după caz. 

(2) Cantitatea de produse accizabile la care se calculează

garanția este cantitatea înscrisă în declarația pe propria

răspundere depusă în conformitate cu prevederile art. 375

alin. (1

1

), respectiv ale art. 435 alin. (3

1

) din Codul fiscal.

(3) Prevederile pct. 8 alin. (36) din titlul VIII al Normelor

metodologice se aplică în mod corespunzător la stabilirea

garanției.

Art. 4. — (1) Garanția se constituie în forma prevăzută la

art. 348 alin. (1) din Codul fiscal.

(2) Garanția se constituie în favoarea autorității fiscale

teritoriale conform prevederilor pct. 8 alin. (1) din titlul VIII al

Normelor metodologice și este stabilită conform pct. 8 alin. (36)

din titlul VIII al Normelor metodologice.

(3) În cazul garanției constituite în forma prevăzută la art. 348

alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, în favoarea autorității fiscale

teritoriale, și stabilită conform pct. 8 alin. (36) din titlul VIII al

Normelor metodologice, aceasta trebuie să respecte prevederile

art. 211 lit. b) din Codul de procedură fiscală și trebuie să

cuprindă următoarele elemente:

a) numele sau denumirea, domiciliul ori sediul operatorului

economic, precum și denumirea autorității fiscale teritoriale;

b) obiectul asigurării, respectiv plata obligațiilor fiscale

restante administrate de Agenția Națională de Administrare

Fiscală (A.N.A.F.) cu mai mult de 5 zile față de termenul legal de

plată;

c) riscurile ce se asigură, respectiv neplata obligațiilor fiscale

administrate de A.N.A.F.;

d) momentul începerii, respectiv data emiterii garanției, și cel

al încetării răspunderii asigurătorului, respectiv minimum 12 luni

de la data emiterii garanției;

e) sumele asigurate, respectiv 120% din contravaloarea

accizelor aferente cantității de produse accizabile pe care

intenționează să o primească, respectiv să o elibereze pentru

consum, după caz, astfel cum aceasta este individualizată de

decizia emisă de autoritatea vamală teritorială conform art. 3

alin. (3);

f) emitentul menționează expres în textul documentului că se

angajează irevocabil și necondiționat, renunțând expres la

beneficiul discuțiunii, opozițiunii și diviziunii, să vireze, în termen

de cel mult 15 zile de la data solicitării autorității fiscale

teritoriale, suma de bani în conturile indicate de către aceasta,

fără nicio tergiversare sau obiecție.

(4) În situația în care termenul de valabilitate al garanției a

expirat, iar operatorul economic nu a depus documentul prin

care se prelungește acest termen ori o nouă scrisoare de

garanție/poliță de asigurare de garanție, autoritatea fiscală

teritorială informează, în maximum 5 zile lucrătoare de la

expirarea acestui termen de valabilitate, autoritatea vamală

teritorială competentă pentru autorizare/autoritatea vamală

teritorială competentă pentru înregistrare, după caz, care aplică

prevederile art. 377 alin. (1

1

) lit. a), respectiv ale art. 435

alin. (3

10

) lit. a) din Codul fiscal, după caz.

Art. 5. — (1) Pe baza declarației pe propria răspundere

depuse de operatorii economici care se încadrează la

prevederile art. 375 alin. (1

1

) sau ale art. 435 alin. (3

1

) din Codul

fiscal, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea

acesteia, autoritatea vamală teritorială competentă pentru

autorizare/autoritatea vamală teritorială competentă pentru

înregistrare, după caz, emite decizia de constituire a garanției. 

(2) Decizia de constituire a garanției se comunică operatorilor

economici care se încadrează la prevederile art. 375 alin. (1

1

)

sau ale art. 435 alin. (3

1

) din Codul fiscal, conform prevederilor

art. 47 din Codul de procedură fiscală.

(3) Garanția se constituie în maximum 30 de zile de la

comunicarea deciziei de constituire a garanției, în caz contrar,

decizia emisă conform alin. (2) devenind nulă de drept.

(4) După constituirea garanției, autoritatea fiscală teritorială

verifică dacă aceasta îndeplinește criteriile și condițiile prevăzute

la art. 4 și, în maximum 5 zile lucrătoare, informează autoritatea

vamală teritorială competentă pentru autorizare/autoritatea

vamală competentă pentru înregistrare, după caz, cu privire la

constituirea garanției și transmite o copie a documentului prin

care se face dovada constituirii garanției.

CAPITOLUL III 

Actualizarea garanției 

Art. 6. — (1) În situația în care un operator economic depune

o nouă declarație pe propria răspundere, în temeiul art. 375

alin. (1

1

) și al art. 435 alin. (3

1

) din Codul fiscal, prin care aduce

la cunoștința autorității vamale teritoriale competente pentru

autorizare/autorității vamale teritoriale competente pentru

înregistrare, după caz, că intenționează să primească în regim

suspensiv de accize, respectiv să elibereze pentru consum o

nouă cantitate de produse accizabile, acesta are obligația

depunerii unei noi garanții, calculată la nivelul a 120% din

contravaloarea accizelor aferente cantității de produse

accizabile pe care intenționează să o primească, respectiv să o

elibereze pentru consum, după caz, care să acopere riscul

neplății accizelor. 

(2) Prevederile pct. 8 alin. (36) din titlul VIII al Nomelor

metodologice se aplică în mod corespunzător.

(3) Prevederile art. 5 se aplică în mod corespunzător.

CAPITOLUL IV 

Executarea garanției

Art. 7. — (1) În cazul operatorilor economici care se

încadrează în prevederile art. 375 alin. (1

1

) și ale art. 435

alin. (3

1

) din Codul fiscal și care înregistrează obligații fiscale

administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală cu

mai mult de 5 zile față de termenul legal de plată, în aplicarea

prevederilor art. 348 alin. (1

3

) și ale art. 435 alin. (3

7

) din Codul

fiscal, autoritatea fiscală teritorială dispune executarea garanției

și comunică acest fapt autorității vamale teritoriale și

operatorului economic, în termen de cel mult două zile

lucrătoare de la data executării garanției.

(2) În vederea executării garanției prevăzute la art. 348

alin. (1

1

) și la art. 435 alin. (3

2

) din Codul fiscal, autoritatea

fiscală teritorială dispune instituției de credit/societății de

asigurare emitente a scrisorii de garanție sau a poliței de asigurare

de garanție, după caz, ori instituției de credit sau societății de

asigurare din România care a confirmat scrisoarea de

garanție/polița de asigurare de garanție ori unității de Trezorerie

a Statului, după caz, să vireze, în termen de cel mult 15 zile de

la data solicitării autorității fiscale teritoriale, suma de bani în

conturile indicate de către aceasta, în situațiile prevăzute la

art. 348 alin. (1

3

) și la art. 435 alin. (3

7

) din Codul fiscal. 

(3) Autoritatea fiscală teritorială comunică operatorului

economic, conform prevederilor art. 47 din Codul de procedură

fiscală, cuantumul sumei care a fost executată din garanția

constituită. 

(4) Operatorii economici care se încadrează în prevederile

art. 375 alin. (1

1

) sau ale art. 435 alin. (3

1

) din Codul fiscal sunt

obligați ca, în termen de maximum 30 de zile de la data

executării garanției, să transmită autorității fiscale teritoriale

documentul prin care se face dovada reîntregirii garanției. 



(5) După reîntregirea garanției, autoritatea fiscală teritorială

verifică dacă aceasta îndeplinește criteriile și condițiile prevăzute

la art. 4 și, în maximum 5 zile lucrătoare de la data primirii

documentelor prin care se face dovada reîntregirii garanției,

informează autoritatea vamală teritorială competentă pentru

autorizare/autoritatea vamală teritorială competentă pentru

înregistrare, după caz, cu privire la acest fapt și transmite o

copie a acestui document.

(6) În situația în care garanția nu a fost reîntregită în termenul

prevăzut la alin. (4), autoritatea fiscală teritorială informează, în

maximum 5 zile lucrătoare de la expirarea acestui termen,

autoritatea vamală teritorială competentă pentru

autorizare/autoritatea vamală teritorială competentă pentru

înregistrare, în vederea aplicării prevederilor art. 377 alin. (1

1

)

lit. a), respectiv ale art. 435 alin. (3

10

) lit. a) din Codul fiscal, după

caz. În termen de 10 zile lucrătoare, autoritatea vamală

teritorială competentă pentru autorizare/autoritatea vamală

teritorială competentă pentru înregistrare informează Direcția

generală antifraudă fiscală — structura centrală cu privire la

măsurile întreprinse.

CAPITOLUL V

Eliberarea garanției

Art. 8. — (1) În situația în care operatorul economic solicită

eliberarea garanției aferente unei declarații pe propria

răspundere, acesta va depune în scris o cerere la autoritatea

vamală teritorială.

(2) Autoritatea vamală teritorială informează Agenția

Națională de Administrare Fiscală — Direcția generală

antifraudă fiscală — structura centrală, în vederea verificării

îndeplinirii de către operatorul economic a obligațiilor legale

privind evidențierea, declararea și plata obligațiilor fiscale

administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală

aferente cantităților pentru care a fost constituită garanția

solicitată spre eliberare.

(3) După verificare, Agenția Națională de Administrare

Fiscală — Direcția generală antifraudă fiscală — structura

centrală va transmite rezultatul verificării autorității fiscale

teritoriale. Garanția constituită poate fi eliberată numai după

verificarea de către autoritatea fiscală competentă a îndeplinirii

de către operatorul economic a tuturor obligațiilor legale privind

evidențierea, declararea și plata obligațiilor fiscale administrate

de A.N.A.F.
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